45. Y estos tres ⁷ de los treinta caudillos descendieron á la Peña, en que estaba David, á la cueva de Odollám, cuando los Philistheos habian sentado su campo en el valle de Raphaim ⁸.

46. Y David estaba en un lugar fuerte ⁹, y habia una guarnicion de Philistheos en Bethlehem.

47. Tuvo pues deseo David, y dijo: ¡Ó quién me diera agua de la cisterna de Bethlehem, que está en la puerta!

48. Entonces estos tres caminaron ¹⁰ por medio del campo de los Philistheos, y sacaron agua de la cisterna de Bethlehem, que estaba en la puerta, y la llevaron á David para que bebiese: el cual no lo quiso hacer, sino que la ofreció en libacion al Señor ¹¹.

49. Diciendo: No permita mi Dios, que yo haga esto en su presencia, y beba la sangre de estos hombres: por cuanto con riesgo de sus vidas me han traído el agua. Y por esta causa no quiso beberla. Esto hicieron los tres muy esforzados.

20. Asimismo Abisai hermano de Joáb era el principe de los tres ¹², y él alzó su lanza contra

contra trecentos vulneratos, et ipse erat inter tres nominatissimus,

21. Et inter tres secundos inclytus, et princeps eorum: verumtamen usque ad tres primos non pervenerat.

22. Banaías filius Joiadæ viri robustissimi, qui multa opera perpetrarat, de Cabseel: ipse percussit duos Ariel Moab: et ipse descendit, et interfecit leonem in media cisterna tempore nivis.

23. Et ipse percussit virum Egyptium, cujus statura erat quinque cubitorum, et habebat lanceam ut licitorium textentium: descendit igitur ad eum cum virga, et rapuit hastam, quam tenebat manu, et interfecit eum hasta suâ.

24. Hæc fecit Banaías filius Joiadæ, qui erat inter tres robustos nominatissimus,

25. Inter triginta primus, verumtamen ad tres usque non pervenerat: posuit autem eum David ad auriculam suam.

26. Porrò fortissimi viri in exercitu, Asahel frater Joab, et Elchanan filius patrum ejus de Bethlehem,

27. Sammoth Arorites, Helles Phalonites, 28. Ira filius Acces Thecutes, Abiezér Anathothites,

29. Sobbochai Husathites, Ilai Ahohites, 30. Maharai Netophathites, Heled filius Baana Netophathites,

31. Ethai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin, Banaia Pharonites,

32. Hurai de torrente Gaas, Abiel Arbathites, Azmoth Bauramites, Eliaba Salabonites.

33. Filii Assem Gezonites, Jonathan filius Sage Ararites,

34. Ahiam filius Sachar Ararites, 35. Eliphal filius Ur,

36. Hephher Mecherathites, Ahia Phelonites, 37. Hesro Carmelites, Naarai filius Asbai,

38. Joel frater Nathan, Mibahar filius Agarai.

39. Selec Ammonites, Naarai Berothites armiger Joab filii Sarviae.